
 

                                                                                                                                                     май 

                                                                                                                                                  8  746 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Глава  
муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 
Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения  

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О назначении публичных слушаний 
 
 

«05» мая 2022г.                                                                                                                                                    № 01-МС-2022 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79  «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, решением Муниципального Совета от 
28.09.2021 № 118-021-6-2017 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный», 
решением Муниципального Совета от 14.11.2017 № 063-009-5-2017 «Об утверждении положения 
 «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный» и  с  учетом  Постановления  Правительства Санкт-Петербурга от 
13.03.2020 № 121 «О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)» 

          
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Вынести по инициативе Главы Местной администрации внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный Пустосмеховой С.В. на публичные 
слушания отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2021 год. 

2. Назначить публичные слушания по отчету об исполнении бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2021 год на 17 
часов 00 минут 23 мая 2022 года. 

3. В связи с эпидемиологической обстановкой публичные слушания проводятся с соблюдением ограничений, 
введенных Постановлением  Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 № 121 «О мерах по противодействию 
распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». Место проведения - помещение 
органов местного самоуправления МО МО Северный по адресу: Санкт-Петербург, проспект Луначарского, дом 80, 
корпус 1, литер Б.  

4. Опубликовать в официальной газете муниципального образования «Северные вести», обнародовать в Санкт-
Петербургском Государственном бюджетном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система 
Калининского района», разместить на официальном сайте внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный в сети «Интернет» (МОСЕВЕРНЫЙ.РФ) в 
срок до 12.05.2022 включительно:  

consultantplus://offline/ref=49C9BDA217EFB6543D9F3A5AD2EF66B6A60244DA535157C2F66F0E3ADFF62EB248D7485A02402C05A438EAC343E6D6842813C3DF254561F802fEI
consultantplus://offline/ref=49C9BDA217EFB6543D9F3A5AD2EF66B6A60244DA535157C2F66F0E3ADFF62EB248D7485A02402C05A438EAC343E6D6842813C3DF254561F802fEI


 
 

 

          12 мая  

 

4.1.  Отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 2021 год. 

4.2.   Решение Муниципального Совета МО МО Северный от 14.11.2017  №063-009-5-2017 «Об утверждении 
положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном 
образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (с последующими 
изменениями). 

5.  Ответственным за проведение публичных слушаний для обсуждения отчета об исполнении бюджета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Северный за 2021 год назначить Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 
Муниципального Совета. 

6.   Секретарем публичных слушаний для обсуждения отчета об исполнении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный за 
2021 год назначить главного специалиста Аппарата Муниципального Совета МО МО Северный Павлову И.А. 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 
8.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                               В.И. Миронкин 

 
 
 
 

Отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Северный за 2021 год 

 
Показатели доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета 

Тысяч рублей 

№ п/п Код бюджетной классификации Наименование 
Утвержд
ено на 

2021 год 

Исполне
но  за  

2021 год 

Неис
полн
енны

е 
назна
чения 

% 
испо
лнен

ия 
бюдж
ета 

I. 000 1 00 00000 00 0000 000 
НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 634,6 1 521,3 113,3 93,1 

1. 000 1 01 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 1 164,9 1 121,8 43,1 96,3 

1.1. 000 1 01 02000 01 0000 110 
Налог на доходы физических 
лиц 1 164,9 1 121,8 43,1 96,3 

1.1.1. 182  1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, 
в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 1 164,9 1 121,8 43,1 96,3 

2. 000 1 13 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 375,4 296,5 78,9 79,0 

2.1. 000 1 13 02000 00 0000 130  
Доходы от компенсации затрат 
государства 375,4 296,5 78,9 79,0 

2.1.1. 000 1 13 02990 00 0000 130 
Прочие доходы от компенсации 
затрат государства  375,4 296,5 78,9 79,0 

2.1.1.1. 000 1 13 02993 03 0000 130 

Прочие доходы от компенсации 
затрат  бюджетов 
внутригородских 
муниципальных образований 
городов федерального значения  375,4 296,5 78,9 79,0 

http://мосеверный.рф/media/18%20%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202019%20%20%E2%84%96%20028-005-6-2019.docx
http://мосеверный.рф/media/18%20%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202019%20%20%E2%84%96%20028-005-6-2019.docx
http://мосеверный.рф/media/18%20%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202019%20%20%E2%84%96%20028-005-6-2019.docx


 
 
 

       12 мая 

 

2.1.1.1.1
. 867 1 13 02993 03 0100 130 

Средства, составляющие 
восстановительную стоимость 
зеленых насаждений общего 
пользования местного значения 
и подлежащие зачислению в 
бюджеты внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга в 
соответствии с 
законодательством Санкт-
Петербурга 85,9 7,0 78,9 8,1 

2.1.1.1.2
. 923 1 13 02993 03 0200 130 

Другие виды прочих доходов от 
компенсации затрат бюджетов 
внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга 289,5 289,5 0,0 100,0 

3. 000 1 16 00000 00 0000 000 
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 94,3 103,0 -8,7 109,2 

3.1. 000 1 16 07000 00 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
государственным 
(муниципальным) органом, 
органом управления 
государственным 
внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, 
Центральным банком 
Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от 
имени Российской Федерации 84,3 89,3 -5,0 105,9 

3.1.1. 000 1 16 07010 00 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных 
государственным 
(муниципальным) контрактом 84,3 89,3 -5,0 105,9 

3.1.1.1. 923 1 16 07010 03 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным 
органом, казенным 
учреждением внутригородского 
муниципального образования 
города федерального значения 
(муниципальным) 84,3 89,3 -5,0 105,9 

3.2. 000 1 16 10120 00 0000 140 

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 10,0 13,7 -3,7 137,0 

3.2.1. 000 1 16 10123 01 0000 140 

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 
образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 10,0 13,7 -3,7 137,0 



 
 

 

          12 мая  

 

II. 000 2 00 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 84 168,7 83 966,0 202,7 99,8 

1. 000 2 02 00000 00 0000 000 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 84 168,7 83 966,0 202,7 99,8 

1.1. 000 2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 66 781,0 66 778,3 2,7 100,0 

1.1.1. 000 2 02 15001 00 0000 150 
Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 66 317,1 66 317,1 0,0 100,0 

1.1.1.1. 923 2 02 15001 03 0000 150 

Дотации бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
городов федерального значения 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 66 317,1 66 317,1 0,0 100,0 

1.1.2. 000 2 02 15002 00 0000 150 

Дотации бюджетам на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 463,9 461,2 2,7 99,4 

1.1.2.1. 923 2 02 15002 03 0000 150 

Дотации бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
городов федерального значения 
на поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности бюджетов 463,9 461,2 2,7 99,4 

1.2. 000 2 02 30000 00 0000 150 

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 17 387,7 17 187,7 200,0 98,8 

1.2.1. 000 2 02 30024 00 0000 150 

Субвенции местным бюджетам 
на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 2 930,4 2 820,2 110,2 96,2 

1.2.1.1. 923 2 02 30024 03 0000 150 

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
городов федерального значения 
на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 2 930,4 2 820,2 110,2 96,2 

1.2.1.1.1
. 923 2 02 30024 03 0100 150 

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельных 
государственных полномочий 
Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству 2 922,6 2 812,4 110,2 96,2 

1.2.1.1.2
. 923 2 02 30024 03 0200 150 

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельного 
государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по 
определению должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об 
административных 
правонарушениях, и 
составлению протоколов об 
административных 
правонарушениях 7,8 7,8 0,0 100,0 



 
 
 

       12 мая 

 

1.2.2. 000 2 02 30027 00 0000 150 

Субвенции бюджетам на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, 
причитающееся приемному 
родителю 14 457,3 14 367,5 89,8 99,4 

1.2.2.1. 923 2 02 30027 03 0000 150 

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
городов федерального значения 
на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, 
причитающееся приемному 
родителю 14 457,3 14 367,5 89,8 99,4 

1.2.2.1.1
. 923 2 02 30027 03 0100 150 

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье 10 130,4 10 076,8 53,6 99,5 

1.2.2.1.2
. 923 2 02 30027 03 0200 150 

Субвенции бюджетам 
внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на 
вознаграждение, 
причитающееся приемному 
родителю 4 326,9 4 290,7 36,2 99,2 

      ИТОГО 85 803,3 85 487,3 316,0 99,6 

 
 

Показатели расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета 
 

Тысяч рублей 

№ п/п 
НАИМЕНОВАНИЕ 
СТАТЕЙ 

ГРБ
С 
код 

Код 
раздела 
и 
подразд
ела 

Код 
целевой 
статьи 

Код 
вид
а 
рас
ход
ов 

Утвержд
ено на 

2021 год 

Исполн
ено  за  
2021 
год 

Неисполнен
ные 

назначения 

% 
испол
нения 
бюдж
ета 

I. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ  

970 

      

3 395,2 2 143,2 1 252,1 63,1 

1. 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 

970 0100 
    

3 395,2 2 143,2 1 252,1 63,1 

1.1. 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ 
ВЫСШЕГО 
ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 
СУБЪЕКТА 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

  

0102 

    

1 223,2 0,0 1 223,2 0,0 

1.1.1. 
Расходы на содержание 
Главы муниципального 
образования 

970 0102 0020100011 
  

1 223,2 0,0 1 223,2 0,0 



 
 

 

          12 мая  

 

1.1.1.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

970 0102 0020100011 100 1 223,2 0,0 1 223,2 0,0 

1.1.1.1.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

970 0102 0020100011 120 1 223,2 0,0 1 223,2 0,0 

1.2. 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ 
(ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) 
ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ И 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ  
ОБРАЗОВАНИЙ 

970 0103 

    

2 076,0 2 047,2 28,9 98,6 

1.2.1. 
Расходы на содержание 
центрального аппарата 
Муниципального Совета  

970 0103 0020200021 

  

1 917,7 1 906,6 11,2 99,4 

1.2.1.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

970 0103 0020200021 100 1 880,7 1 872,7 8,0 99,6 

1.2.1.1.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

970 0103 0020200021 120 1 880,7 1 872,7 8,0 99,6 

1.2.1.2. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

970 0103 0020200021 200 34,0 33,8 0,2 99,4 

1.2.1.2.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

970 0103 0020200021 240 34,0 33,8 0,2 99,4 

1.2.1.3. 
Иные бюджетные 
ассигнования 

970 0103 0020200021 800 3,0 0,1 3,0 1,7 

1.2.1.3.1. 
Уплата  налогов, сборов 
и иных платежей 

970 0103 0020200021 850 3,0 0,1 3,0 1,7 

1.2.2. 

Расходы по компенсации  
депутатам 
муниципального совета,  
осуществляющим свои 
полномочия на 
непостоянной основе, 
расходов в связи с 
осуществлением ими 
своих мандатов 

970 0103 0020400023 

  

158,3 140,6 17,7 88,8 



 
 
 

       12 мая 

 

1.2.2.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

970 0103 0020400023 100 158,3 140,6 17,7 88,8 

1.2.2.1.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

970 0103 0020400023 120 158,3 140,6 17,7 88,8 

1.3. 
ДРУГИЕ 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ  ВОПРОСЫ 

970 0113 

    

96,0 96,0 0,0 100,0 

1.3.1. 

Уплата членских взносов 
на осуществление 
деятельности Совета 
муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга и содержание 
его органов 

970 0113 0920100441 

  

96,0 96,0 0,0 100,0 

1.3.1.1. 
Иные бюджетные 
ассигнования 

970 0113 0920100441 800 96,0 96,0 0,0 100,0 

1.3.1.1.1. 
Уплата  налогов, сборов 
и иных платежей 

970 0113 0920100441 850 96,0 96,0 0,0 100,0 

II. 

МЕСТНАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ 

923 

      

84 008,1 83 221,7 786,4 99,1 

1. 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 

923 0100 
    

24 132,7 23 697,0 435,7 98,2 

1.1. 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ 
АДМИНИСТРАЦИЙ   

923 0104 

    

23 958,2 23 578,2 380,0 98,4 

1.1.1. 

Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
местной администрации по 
решению вопросов местного 
значения 

923 0104 0020600032 

  

21 035,6 20 765,8 269,8 98,7 

1.1.1.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

923 0104 0020600032 100 17 695,0 17 543,4 151,6 99,1 



 
 

 

          12 мая  

 

1.1.1.1.1. 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

923 0104 0020600032 120 17 695,0 17 543,4 151,6 99,1 

1.1.1.2. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0104 0020600032 200 3 319,8 3 211,5 108,3 96,7 

1.1.1.2.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0104 0020600032 240 3 319,8 3 211,5 108,3 96,7 

1.1.1.3. 
Иные бюджетные 
ассигнования 

923 0104 0020600032 800 20,8 10,9 9,9 52,4 

1.1.1.3.1. 
Уплата  налогов, сборов 
и иных платежей 

923 0104 0020600032 850 20,8 10,9 9,9 52,4 

1.1.2. 

Расходы на исполнение 
государственного 
полномочия Санкт-
Петербурга по организации 
и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству за счет 
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга 

923 0104 00200G0850 

  

2 922,6 2 812,4 110,2 96,2 

1.1.2.1 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

923 0104 00200G0850 100 2 710,5 2 704,3 6,2 99,8 

1.1.2.1.1. 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

923 0104 00200G0850 120 2 710,5 2 704,3 6,2 99,8 

1.1.2.2. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0104 00200G0850 200 212,1 108,1 104,0 51,0 

1.1.2.2.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0104 00200G0850 240 212,1 108,1 104,0 51,0 

1.2. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 923 0111     51,7 0,0 51,7 0,0 

1.2.1. 
Резервный фонд 
Местной администрации  

923 0111 0700000061 
  

51,7 0,0 51,7 0,0 

1.2.1.1. 
Иные бюджетные 
ассигнования 

923 0111 0700000061 800 51,7 0,0 51,7 0,0 

1.2.1.1.1. Резервные средства 923 0111 0700000061 870 51,7 0,0 51,7 0,0 

1.3. 
ДРУГИЕ 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  
ВОПРОСЫ 

923 0113 

    

122,8 118,8 4,0 96,7 

1.3.1. 

Расходы на исполнение 
государственного 
полномочия Санкт-
Петербурга по составлению 
протоколов об 
административных 
правонарушениях за счет 
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга 

923 0113 09200G0100 

  

7,8 7,8 0,0 100,0 



 
 
 

       12 мая 

 

1.3.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0113 09200G0100 200 7,8 7,8 0,0 100,0 

1.3.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0113 09200G0100 240 7,8 7,8 0,0 100,0 

1.3.2. 

Муниципальная 
программа "Развитие и 
обеспечение 
безопасности 
муниципальной 
информационно-
коммуникационной 
инфраструктуры" 

923 0113 3300000072 

  

50,0 46,0 4,0 92,0 

1.3.2.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0113 3300000072 200 50,0 46,0 4,0 92,0 

1.3.2.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0113 3300000072 240 50,0 46,0 4,0 92,0 

1.3.3. 

Муниципальная 
программа "Организация 
информирования, 
консультирования и 
содействия жителям  по 
вопросам создания ТСЖ" 

923 0113 7952000072   32,5 32,5 0,0 100,0 

1.3.3.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0113 7952000072 200 32,5 32,5 0,0 100,0 

1.3.3.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0113 7952000072 240 32,5 32,5 0,0 100,0 

1.3.4. 
Муниципальная 
программа "Защита прав 
потребителей" 

923 0113 7952200073 
  

32,5 32,5 0,0 100,0 

1.3.4.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0113 7952200073 200 32,5 32,5 0,0 100,0 

1.3.4.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0113 7952200073 240 32,5 32,5 0,0 100,0 

2. 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНА
Я ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

923 0300 

    

100,0 99,9 0,1 99,9 

2.1. 

ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И 
ТЕРРИТОРИИ ОТ  
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 
СИТУАЦИЙ 
ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО 
ХАРАКТЕРА, 
ПОЖАРНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ 

923 0310 

    

100,0 99,9 0,1 99,9 



 
 

 

          12 мая  

 

2.1.1. 

Муниципальная 
программа "Организация 
в установленном порядке 
сбора и обмена 
информацией в области 
защиты населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций,  
а также содействие  в 
информировании об 
угрозе возникновения 
или о возникновении 
чрезвычайной ситуации, 
и  подготовка 
неработающего 
населения 
муниципального 
образования способам 
защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях" 

923 0310 7950900081 

  

100,0 99,9 0,1 99,9 

2.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0310 7950900081 200 100,0 99,9 0,1 99,9 

2.1.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0310 7950900081 240 100,0 99,9 0,1 99,9 

3. 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

923 0400 
    

318,4 318,3 0,1 100,0 

3.1. 
ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИ
Е ВОПРОСЫ 

923 0401 
    

285,9 285,8 0,1 100,0 

3.1.1. 

Муниципальная 
программа "Участие в 
организации и 
финансировании 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы 
время"  

923 0401 7952500101 

  

285,9 285,8 0,1 100,0 

3.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0401 7952500101 200 285,9 285,8 0,1 100,0 

3.1.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0401 7952500101 240 285,9 285,8 0,1 100,0 

3.2. 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ 
НАЦИОНАЛЬНОЙ 
ЭКОНОМИКИ 

923 0412 

    

32,5 32,5 0,0 100,0 

3.2.1. 
Муниципальная 
программа "Развитие 
малого бизнеса"  

923 0412 7952100121 
  

32,5 32,5 0,0 100,0 

3.2.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0412 7952100121 200 32,5 32,5 0,0 100,0 

3.2.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0412 7952100121 240 32,5 32,5 0,0 100,0 



 
 
 

       12 мая 

 

4. 
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

923 0500 
    

30 402,6 30 297,8 104,8 99,7 

4.1. БЛАГОУСТРОЙСТВО 923 0503     30 402,6 30 297,8 104,8 99,7 

4.1.1. 

Муниципальная 
программа "Организация 
благоустройства  
территории в границах 
внутригородского 
муниципального 
образования Санкт-
Петербурга 
муниципальный округ 
Северный" 

923 0503 7950100131 

  

5 266,0 5 255,4 10,6 99,8 

4.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7950100131 200 5 266,0 5 255,4 10,6 99,8 

4.1.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7950100131 240 5 266,0 5 255,4 10,6 99,8 

4.1.2. 

Муниципальная 
программа "Установка и 
содержание малых 
архитектурных форм на 
территории в границах 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный"  

923 0503 7950200134 

  

441,0 419,2 21,8 95,1 

4.1.2.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7950200134 200 441,0 419,2 21,8 95,1 

4.1.2.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7950200134 240 441,0 419,2 21,8 95,1 

4.1.3. 

Муниципальная программа 
"Озеленение территории в 
границах внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный" 

923 0503 7950300151 

  

1 165,2 1 160,9 4,3 99,6 

4.1.3.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7950300151 200 1 165,2 1 160,9 4,3 99,6 

4.1.3.1.1. 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7950300151 240 1 165,2 1 160,9 4,3 99,6 

4.1.4. 

Муниципальная 
программа "Уборка 
территорий, тупиков и 
проездов, не включенных 
в адресные программы, 
утвержденные 
исполнительными 
органами 
государственной власти 
Санкт-Петербурга" 

923 0503 7950400141 

  

6 763,9 6 759,2 4,7 99,9 



 
 

 

          12 мая  

 

4.1.4.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7950400141 200 6 763,9 6 759,2 4,7 99,9 

4.1.4.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7950400141 240 6 763,9 6 759,2 4,7 99,9 

4.1.5. 

Муниципальная 
программа 
"Обустройство детских 
площадок  на территории 
в границах 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный" 

923 0503 7950500161 

  

812,5 806,6 5,9 99,3 

4.1.5.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7950500161 200 812,5 806,6 5,9 99,3 

4.1.5.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7950500161 240 812,5 806,6 5,9 99,3 

4.1.6. 

Муниципальная 
программа 
"Обустройство 
спортивных площадок  на 
территории в границах 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный"  

923 0503 7950600162 

  

200,0 198,6 1,4 99,3 

4.1.6.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7950600162 200 200,0 198,6 1,4 99,3 

4.1.6.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7950600162 240 200,0 198,6 1,4 99,3 

4.1.7. 

Муниципальная 
программа "По 
комплексному 
благоустройству в рамках 
формирования 
комфортной городской 
среды на территории в 
границах 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный" 

923 0503 7951500132 

  

13 654,0 13 611,9 42,1 99,7 

4.1.7.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7951500132 200 13 654,0 13 611,9 42,1 99,7 



 
 
 

       12 мая 

 

4.1.7.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7951500132 240 13 654,0 13 611,9 42,1 99,7 

4.1.8. 

Муниципальная 
программа "Реализация 
мер по профилактике 
дорожно-транспортного 
травматизма, включая 
монтаж, содержание и 
ремонт искусственных 
неровностей на 
внутриквартальных 
проездах" 

923 0503 7951400491 

  

0,0 0,0 0,0 х 

4.1.8.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7951400491 200 0,0 0,0 0,0 х 

4.1.8.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7951400491 240 0,0 0,0 0,0 х 

4.1.9. 

Расходы на погашение 
кредиторской 
задолженности прошлых 
лет 

923 0503 7959100002 

  

2 100,0 2 086,0 14,0 99,3 

4.1.9.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0503 7959100002 200 2 100,0 2 086,0 14,0 99,3 

4.1.9.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0503 7959100002 240 2 100,0 2 086,0 14,0 99,3 

5. 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

923 0600 
    

30,0 30,0 0,0 100,0 

5.1. 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

923 0605 

    

30,0 30,0 0,0 100,0 

5.1.1. 

Муниципальная 
программа 
"Осуществление 
экологического 
просвещения, а также 
организация 
экологического 
воспитания и 
формирования 
экологической культуры в 
области обращения с 
твердыми 
коммунальными 
отходами" 

923 0605 7952700084 

  

30,0 30,0 0,0 100,0 

5.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0605 7952700084 200 30,0 30,0 0,0 100,0 

5.1.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд 

923 0605 7952700084 240 30,0 30,0 0,0 100,0 

6. ОБРАЗОВАНИЕ 923 0700     998,9 941,7 57,2 94,3 



 
 

 

          12 мая  

 

6.1. 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
ПОДГОТОВКА, 
ПЕРЕПОДГОТОВКА И 
ПОВЫШЕНИЕ 
КВАЛИФИКАЦИИ   

923 0705 

    

73,0 72,2 0,8 98,9 

6.1.1. 

Муниципальная 
программа "Развитие и 
совершенствование 
муниципальной службы, 
и кадрового потенциала 
органов местного 
самоуправления"  

923 0705 7951900181 

  

73,0 72,2 0,8 98,9 

6.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0705 7951900181 200 73,0 72,2 0,8 98,9 

6.1.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0705 7951900181 240 73,0 72,2 0,8 98,9 

6.2. 
МОЛОДЕЖНАЯ 
ПОЛИТИКА 

923 0707 
    

640,4 606,3 34,1 94,7 

6.2.1. 

Муниципальная 
программа "Комплексные 
мероприятия в области  
патриотического 
воспитания"  

923 0707 4310100191 

  

420,4 420,3 0,1 100,0 

6.2.1.1 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0707 4310100191 200 420,4 420,3 0,1 100,0 

6.2.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0707 4310100191 240 420,4 420,3 0,1 100,0 

6.2.2. 

Муниципальная 
программа "Комплексные 
мероприятия в области 
организации досуга 
населения  
внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный" 

923 0707 7951800561 

  

220,0 186,0 34,0 84,5 

6.2.2.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0707 7951800561 200 220,0 186,0 34,0 84,5 

6.2.2.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0707 7951800561 240 220,0 186,0 34,0 84,5 

6.3. 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

923 0709 
    

285,5 263,2 22,3 92,2 

6.3.1. 

Муниципальная 
программа "Участие в 
деятельности по 
профилактике 
правонарушений"  

923 0709 7951000511 

  

32,5 32,5 0,0 100,0 

6.3.1.1 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0709 7951000511 200 32,5 32,5 0,0 100,0 



 
 
 

       12 мая 

 

6.3.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0709 7951000511 240 32,5 32,5 0,0 100,0 

6.3.2. 

Муниципальная 
программа "Участие в 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма,  также в 
минимизации и(или) 
ликвидации последствий 
их проявлений на 
территории 
муниципального 
образования" 

923 0709 7951100521 

  

32,5 32,5 0,0 100,0 

6.3.2.1 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0709 7951100521 200 32,5 32,5 0,0 100,0 

6.3.2.1.1 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0709 7951100521 240 32,5 32,5 0,0 100,0 

6.3.3. 

Муниципальная 
программа "Охрана 
здоровья граждан от 
воздействия 
окружающего табачного 
дыма и последствий 
потребления табака" 

923 0709 7951200541 

  

26,0 26,0 0,0 100,0 

6.3.3.1 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0709 7951200541 200 26,0 26,0 0,0 100,0 

6.3.3.1.1 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0709 7951200541 240 26,0 26,0 0,0 100,0 

6.3.4. 

Муниципальная 
программа "Участие в 
формах, установленных 
законодательством 
Санкт-Петербурга в 
мероприятиях по 
профилактике 
незаконного потребления 
наркотических и 
психотропных веществ, 
новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге" 

923 0709 7951300531 

  

136,0 113,7 22,3 83,6 

6.3.4.1 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0709 7951300531 200 136,0 113,7 22,3 83,6 

6.3.4.1.1 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0709 7951300531 240 136,0 113,7 22,3 83,6 



 
 

 

          12 мая  

 

6.3.5. 

Муниципальная 
программа "Реализация 
мер по профилактике 
дорожно-транспортного 
травматизма, включая 
монтаж, содержание и 
ремонт искусственных 
неровностей на 
внутриквартальных 
проездах" 

923 0709 7951400491 

  

26,0 26,0 0,0 100,0 

6.3.5.1 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0709 7951400491 200 26,0 26,0 0,0 100,0 

6.3.5.1.1 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0709 7951400491 240 26,0 26,0 0,0 100,0 

6.3.6. 

Муниципальная 
программа "Участие в 
создании условий для 
реализации мер, 
направленных на 
укрепление 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия, сохранение и 
развитие языков и 
культуры народов 
Российской Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования, 
социальную культурную 
адаптацию мигрантов, 
профилактику 
межнациональных 
(межэтнических) 
конфликтов" 

923 0709 7952400522 

  

32,5 32,5 0,0 100,0 

6.3.6.1 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0709 7952400522 200 32,5 32,5 0,0 100,0 

6.3.6.1.1 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд 

923 0709 7952400522 240 32,5 32,5 0,0 100,0 

7. 
КУЛЬТУРА,  
КИНЕМАТОГРАФИЯ 

923 0800 
    

9 605,0 9 526,3 78,7 99,2 

7.1. КУЛЬТУРА 923 0801     9 605,0 9 526,3 78,7 99,2 

7.1.1. 

Муниципальная 
программа "Организация 
и проведение местных, и 
участие в организации и 
проведении городских 
праздничных и иных 
зрелищных мероприятий" 

923 0801 7951700201 

  

6 895,0 6 894,5 0,5 100,0 

7.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0801 7951700201 200 6 895,0 6 894,5 0,5 100,0 

7.1.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0801 7951700201 240 6 895,0 6 894,5 0,5 100,0 



 
 
 

       12 мая 

 

7.1.2. 

Муниципальная 
программа "Комплексные 
мероприятия в области 
организации досуга 
населения 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный" 

923 0801 7951800561 

  

450,0 372,0 78,0 82,7 

7.1.2.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0801 7951800561 200 450,0 372,0 78,0 82,7 

7.1.2.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0801 7951800561 240 450,0 372,0 78,0 82,7 

7.1.3. 

Муниципальная 
программа "Организация 
и проведение 
мероприятий по 
сохранению и развитию 
местных традиций и 
обрядов" 

923 0801 7952600202 

  

2 260,0 2 259,8 0,2 100,0 

7.1.3.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 0801 7952600202 200 2 260,0 2 259,8 0,2 100,0 

7.1.3.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 0801 7952600202 240 2 260,0 2 259,8 0,2 100,0 

8. 
СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 

923 1000 
    

15 679,5 15 589,6 89,9 99,4 

8.1. 
СОЦИАЛЬНОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ 

923 1003 
    

1 222,2 1 222,1 0,1 100,0 

8.1.1. 

Расходы на 
предоставление доплат к 
пенсии, пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим 
муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы 

923 1003 0920300231 

  

1 222,2 1 222,1 0,1 100,0 

8.1.1.1. 
Социальное обеспечение 
и иные выплаты 
населению 

923 1003 0920300231 300 1 222,2 1 222,1 0,1 100,0 

8.1.1.1.1. 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

923 1003 0920300231 310 1 222,2 1 222,1 0,1 100,0 

8.2. 
ОХРАНА СЕМЬИ И 
ДЕТСТВА 

923 1004     14 457,3 14 367,5 89,8 99,4 

8.2.1. 

Расходы на исполнение 
государственных 
полномочий Санкт-
Петербурга   по выплате 
денежных средств на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье 
за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга 

923 1004 51100G0860 

  

10 130,4 10 076,8 53,6 99,5 

8.2.1.1. 
Социальное обеспечение 
и иные выплаты 
населению 

923 1004 51100G0860 300 10 130,4 10 076,8 53,6 99,5 



 
 

 

          12 мая  

 

8.2.1.1.1. 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

923 1004 51100G0860 310 10 130,4 10 076,8 53,6 99,5 

8.2.2. 

Расходы на исполнение 
государственного 
полномочия по выплате 
денежных средств на 
вознаграждение 
приемным родителям за 
счет субвенций из 
бюджета Санкт-
Петербурга 

923 1004 51100G0870 

  

4 326,9 4 290,7 36,2 99,2 

8.2.2.1. 
Социальное обеспечение 
и иные выплаты 
населению 

923 1004 51100G0870 300 4 326,9 4 290,7 36,2 99,2 

8.2.2.1.1. 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 

923 1004 51100G0870 320 4 326,9 4 290,7 36,2 99,2 

9. 
ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ 

923 1100 
    

526,0 506,1 19,9 96,2 

9.1. 
ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА 

923 1101 
    

526,0 506,1 19,9 96,2 

9.1.1. 

Муниципальная 
программа "Развитие 
физической культуры и 
спорта среди жителей 
внутригородского 
муниципального 
образования города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Северный" 

923 1101 7951600241 

  

526,0 506,1 19,9 96,2 

9.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 1101 7951600241 200 526,0 506,1 19,9 96,2 

9.1.1.1.1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 1101 7951600241 240 526,0 506,1 19,9 96,2 

10. 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 

923 1200 
    

2 215,0 2 215,0 0,0 100,0 

10.1. 
ПЕРИОДИЧЕСКАЯ 
ПЕЧАТЬ И 
ИЗДАТЕЛЬСТВА 

923 1202 
    

2 215,0 2 215,0 0,0 100,0 

10.1.1. 

Муниципальная 
программа "Учреждение 
печатного средства 
массовой информации"  

923 1202 7952300251 

  

2 215,0 2 215,0 0,0 100,0 

10.1.1.1. 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных)  нужд 

923 1202 7952300251 200 2 215,0 2 215,0 0,0 100,0 

10.1.1.1.
1. 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

923 1202 7952300251 240 2 215,0 2 215,0 0,0 100,0 

  ИТОГО РАСХОДОВ         87 403,3 85 364,9 2 038,5 97,7 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       12 мая 

 

Показатели расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 
 

Тысяч рублей 

№ п/п НАИМЕНОВАНИЕ СТАТЕЙ 
Код 
раздела и 
подраздела 

Утверждено 
на 2021 год 

Исполнено  
за  2021 

год 

Неисполненные 
назначения 

% 
исполнения 

бюджета 

1. 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

0100 27 527,9 25 840,2 1 687,8 93,9 

1.1. 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО 
ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

0102 3 395,2 2 143,2 1 252,1 63,1 

1.2. 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ 
(ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ  
ОБРАЗОВАНИЙ 

0103 2 076,0 2 047,2 28,9 98,6 

1.1. 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ 
АДМИНИСТРАЦИЙ   

0104 23 958,2 23 578,2 380,0 98,4 

1.2. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 0111 51,7 0,0 51,7 0,0 

1.3. 
ДРУГИЕ 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  
ВОПРОСЫ 

0113 218,8 214,8 4,0 98,2 

2. 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 100,0 99,9 0,1 99,9 

2.1. 

ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И 
ТЕРРИТОРИИ ОТ  
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 
ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ 

0310 100,0 99,9 0,1 99,9 

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 318,4 318,3 0,1 100,0 

3.1. 
ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ВОПРОСЫ 

0401 285,9 285,8 0,1 100,0 

3.2. 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 
НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 

0412 32,5 32,5 0,0 100,0 

4. 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

0500 30 402,6 30 297,8 104,8 99,7 

4.1. БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 30 402,6 30 297,8 104,8 99,7 

5. 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

0600 30,0 30,0 0,0 100,0 

5.1. 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

0605 30,0 30,0 0,0 100,0 

6. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 998,9 941,7 57,2 94,3 

6.1. 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
ПОДГОТОВКА, 
ПЕРЕПОДГОТОВКА И 
ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ   

0705 73,0 72,2 0,8 98,9 

6.2. МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 0707 640,4 606,3 34,1 94,7 

6.3. 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

0709 285,5 263,2 22,3 92,2 

7. КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 9 605,0 9 526,3 78,7 99,2 

7.1. КУЛЬТУРА 0801 9 605,0 9 526,3 78,7 99,2 

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 15 679,5 15 589,6 89,9 99,4 

8.1. 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ 

1003 1 222,2 1 222,1 0,1 100,0 



 
 

 

          12 мая  

 

8.2. ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 1004 14 457,3 14 367,5 89,8 99,4 

9. 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 

1100 526,0 506,1 19,9 96,2 

9.1. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 1101 526,0 506,1 19,9 96,2 

10. 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 

1200 2 215,0 2 215,0 0,0 100,0 

10.1. 
ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И 
ИЗДАТЕЛЬСТВА 

1202 2 215,0 2 215,0 0,0 100,0 

  ИТОГО РАСХОДОВ   87 403,3 85 364,9 2 038,5 97,7 

 
 

Показатели источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования 
дефицита бюджета 

 
Тысяч рублей 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование 
Утверждено на 2021 

год 
Исполнено за  

2021 год 

000 01 05 00 00 00 0000 
000 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 

1 600,0 -122,4 

000 01 05 00 00 00 0000 
500 Увеличение остатков средств бюджета  

85 803,3 85 487,3 

000 01 05 02 00 00 0000 
500 Увеличение прочих остатков средств бюджета  

85 803,3 85 487,3 

000 01 05 02 01 00 0000 
510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджета  

85 803,3 85 487,3 

923 01 05 02 01 03 0000 
510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения  

85 803,3 85 487,3 

000 01 05 00 00 00 0000 
600 Уменьшение остатков средств бюджета 

87 403,3 85 364,9 

000 01 05 02 00 00 0000 
600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 

87 403,3 85 364,9 

000 01 05 02 01 00 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджета 

87 403,3 85 364,9 

923 01 05 02 01 03 0000 
610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения  

87 403,3 85 364,9 

  
Всего источников финансирования дефицита 
бюджета 

1 600,0 -122,4 

 
 
 

Отчет об использовании средств резервного фонда за 2021 год 
 

Тысяч рублей 

Код 
главного 
распоряд

ителя 
бюджетны
х средств 

Код 
раздел

а, 
подраз
дела 

Код целевой 
статьи 

Код 
вида 

расход
ов 

Наименование Утверж
дено 

на 
2021 
год 

Выделен
о из 

средств 
резервн

ого 
фонда 
за 2021 

год 

Испо
льзов
ано 

Документ 
основания 

для 
выделени
я средств 

из 
резервног
о фонда 

923 01 11     Резервные фонды 51,7 0,0 0,0  

923 01 11 0700000061   Резервный фонд местной 
администрации 
муниципального 

образования 

51,7 0,0 0,0  

923 01 11 0700000061 800 Иные бюджетные 
ассигнования 

51,7 0,0 0,0  

923 01 11 0700000061 870 Резервные средства 51,7 0,0 0,0  

ИТОГО 51,7 0,0 0,0  

 

 



 
 
 

       12 мая 

 

 
 
 
 
 
 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования  
Санкт-Петербурга 

муниципальный округ 
Северный 

пятый созыв 
 

РЕШЕНИЕ 

Протокол № 009-5-2017 
 

Об утверждении положения "О порядке организации и проведения публичных слушаний  
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Северный" 
  

 
«14» ноября 2017 г.                                                                                                                                       № 063-009-5-2017 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N420-79 "Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге" и Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный Муниципальный Совет 

 
РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить положение "О порядке организации и проведения публичных слушаний во 

внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный" согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на И.О. Главы муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета. 
 
 

И.О. Главы муниципального образования, 
исполняющего полномочия 
председателя Муниципального Совета                                                                                                             Т.Ф.Ануфриева 
 
 
 

Приложение  
к решению Муниципального Совета 

от «14» ноября 2017 №063-009-5-2017 
 

Положение 
"О порядке организации и проведения публичных слушаний  

во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Северный" 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 N420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" и Уставом внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный. 

1.2. Публичные слушания являются конституционно-правовым институтом участия жителей внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее –  муниципальное 
образование) в осуществлении публично-властных функций путем открытого непосредственного обсуждения 
органами местного самоуправления (далее – ОМСУ) и гражданами проектов важнейших правовых актов и 
общественно-значимых проблем и вынесения по ним рекомендаций, обязательных для учета ОМСУ при принятии 
соответствующих решений. 

1.3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального образования, 
Муниципального Совета муниципального образования (далее – Муниципальный Совет) или Главы муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета.  



 
 

 

          12 мая  

 

1.4 Порядок назначения, организации и проведения публичных слушаний по проектам Устава внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный и решения Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный о внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Северный, определения и опубликования их результатов определяется настоящим положением с 
особенностями, утвержденными решением Муниципального Совета от 14.11.2017 № 062-009-5-2017 "Об утверждении 
положения «О порядке учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный и проекта решения Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный о внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Северный. 

2. Основные понятия 

2.1.  Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия: 
публичные слушания – форма реализации прав жителей муниципального образования на участие в процессе 

принятия органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения путем их публичного обсуждения; 

организация публичных слушаний –  деятельность, направленная на оповещение о времени и месте 
проведения слушаний, ознакомление с проектом муниципального правового акта, обнародование результатов 
публичных слушаний и иных организационных мер, обеспечивающих участие населения муниципального образования 
в публичных слушаниях; 

участники публичных слушаний – заинтересованные жители муниципального образования, представители 
органов местного самоуправления и иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях; 

инициатор публичных слушаний – Муниципальный Совет, Глава муниципального образования, исполняющий 
полномочия председателя Муниципального Совета (далее – Глава МО), или инициативная группа граждан, 
численностью не менее 30 человек, выступившая с инициативой проведения публичных слушаний; 

результат публичных слушаний – рекомендации (предложения), принятые большинством голосов от числа 
зарегистрированных участников публичных слушаний, оформленные в виде протокола. 

 
3. Цели, задачи и принципы организации и проведения публичных слушаний 

3.1.  Основными целями организации и проведения публичных слушаний являются: 
3.1.1.  обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием населения муниципального 

образования; 
3.1.2.  выявление и учет общественного мнения по выносимому на публичные слушания вопросу местного 

значения; 
3.1.3.  развитие диалоговых механизмов органов власти и населения муниципального образования; 
3.1.4.  выработка предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме; 
3.1.5.  согласование интересов ОМСУ и населения в ходе свободного и публичного обсуждения. 
3.2. Для достижения указанных целей публичные слушания должны решать следующие задачи: 
3.2.1.  совместное обсуждение ОМСУ и населением проектов важнейших правовых актов и проблем 

муниципального образования, выработка рекомендаций по ним; 
3.2.2.  выявление мнения жителей муниципального образования по общественно значимым проблемам и 

проектам правовых актов; 
3.2.3.  информирование жителей муниципального образования о содержании принимаемых правовых актов, 

формирование общественного мнения; 
3.2.4.  осуществление жителями муниципального образования  общественного контроля над реализацией 

наиболее значимых решений ОМСУ; 
3.2.5.  осуществление общественной экспертизы проектов правовых актов; 
3.2.6.  учет мнения жителей муниципального образования. 
3.3. Принципами при подготовке, проведении и установлении результатов публичных слушаний являются 

открытость, гласность, добровольность. 
 

4. Вопросы, выносимые на публичные слушания 

4.1. Публичные слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам 
нормативных правовых актов, принимаемых в рамках полномочий ОМСУ. 

4.2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся: 
4.2.1.  проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в  Устав муниципального образования, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся 
исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению 
в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами. Положение о порядке учета 
предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава и при внесении изменений и дополнений в Устав 
утверждается отдельным решением Муниципального Совета муниципального образования; 

4.2.2.  проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
4.2.3.  проекты планов и программ развития муниципального образования; 
4.2.4.  вопросы о преобразовании муниципального образования. 
 

5. Порядок выдвижения жителями муниципального образования 
инициативы проведения публичных слушаний 

5.1. Жители муниципального образования для инициирования публичных слушаний по вопросам местного 
значения формируют инициативную группу численностью не менее 30 человек (далее –  инициативная группа). 
Решение о формировании инициативной группы принимается ее членами на собрании и оформляется протоколом. В 



 
 
 

       12 мая 

 

протоколе указываются вопросы, планируемые к вынесению на публичные слушания, а также перечисляются члены 
инициативной группы. 

5.2. До обращения с предложением о проведении публичных слушаний в Муниципальный Совет членами 
инициативной группы в поддержку проведения публичных слушаний по поставленному вопросу должно быть собрано 
не менее подписей у жителей в количестве 0,1% от числа жителей муниципального образования. Подписи должны 
быть собраны в срок, не превышающий 20 календарных дней с момента подписания протокола о создании 
инициативной группы. Подписи в поддержку проведения публичных слушаний собираются посредством внесения их в 
подписные листы. Подписные листы включают фамилию, имя, отчество; дату рождения; серию и номер паспорта или 
документа, заменяющего паспорт; адрес места жительства; контактный телефон и личную подпись гражданина. К 
подписным листам прилагаются заявления на согласие на обработку персональных данных гражданина. Расходы, 
связанные со сбором подписей, несет инициативная группа. 

5.3. Члены инициативной группы при обращении в Муниципальный Совет с предложением о проведении 
публичных слушаний, подают следующие документы: 

5.3.1.  заявление с указанием вопроса, предлагаемого к вынесению на публичные слушания, и обоснованием 
необходимости его вынесения на публичные слушания; 

5.3.2.  сведения о членах инициативной группы (фамилия, имя, отчество; дата рождения, серия и номер 
паспорта или документа, заменяющего паспорт; адрес места жительства; контактный телефон и личная подпись 
гражданина; 

5.3.3. согласие на обработку персональных данных муниципальным образованием по форме, установленной 
распоряжением Главы МО и Местной Администрации "О политике органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный" в области 
персональных данных; 

5.3.4.  протокол о создании инициативной группы граждан; 
5.3.5.  подписные листы с подписями жителей муниципального образования в поддержку инициативы 

проведения публичных слушаний. 
5.4. Муниципальный Совет принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в их 

назначении в течение 30 дней со дня поступления в Муниципальный Совет документов, подготовленных 
инициативной группой в соответствии с настоящим положением.  

5.5. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний являются: 
5.6.1.  противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции 

Российской Федерации, федеральному законодательству, Уставу Санкт-Петербурга, законодательству Санкт-
Петербурга; 

5.6.2.  нарушение порядка выдвижения инициативы проведения публичных слушаний, установленных Уставом 
муниципального образования и настоящим положением в соответствии с действующим законодательством. 

 
6. Порядок назначения публичных слушаний  

6.1. Решением Муниципального Совета назначаются публичные слушания, инициированные населением, а 
также публичные слушания, инициированные Муниципальным Советом.  

6.2. Публичные слушания, инициированные Главой МО, назначаются Главой МО путем издания 
постановления. 

6.3. Решение Муниципального Совета, постановление Главы МО о назначении публичных слушаний 
принимаются (издаются) в срок не позднее, чем за 10 календарных дней до их проведения. 

6.4. Правовые акты, указанные в п.п.6.1 и 6.2 настоящего положения, должны содержать: 
6.4.1.  тему публичных слушаний (наименование проекта муниципального правового акта, либо вопросы, 

выносимые на публичные слушания); 
6.4.2.  инициатора проведения публичных слушаний; 
6.4.3.  дату и время проведения публичных слушаний; 
6.4.4.  место проведения публичных слушаний. 
6.5. Правовой акт о назначении публичных слушаний, проект муниципального правового акта либо вопросы, 

выносимые на публичные слушания, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) на официальном 
сайте ОМСУ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет МОСЕВЕРНЫЙ.РФ и(или) в печатном средстве 
массовой информации для опубликования официальной информации ОМСУ в муниципальной газете «Северный 
вести», а так же в ее приложениях и официальных специальных выпусках не менее, чем за 7 календарных дней до 
указанной в правовом акте о назначении публичных слушаний даты их проведения.  

6.6. Правовой акт о назначении публичных слушаний вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).  

 
7. Порядок организации публичных слушаний 

7.1. Муниципальный Совет, Глава МО, принявшие решение о назначении публичных слушаний, берут на 
себя обязанность по подготовке и проведению публичных слушаний. 

7.2. В случае назначения публичных слушаний по инициативе населения, представители инициативной 
группы имеют право непосредственно участвовать в подготовке публичных слушаний. 

7.3.  Члены инициативной группы осуществляют деятельность по организации и подготовке публичных 
слушаний на общественных началах. 

7.4. Орган местного самоуправления в рамках своей работы по подготовке публичных слушаний: 
7.4.1.  производит информирование граждан о времени и месте проведения публичных слушаний в порядке, 

установленном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов; 
7.4.2.  регистрирует участников публичных слушаний; 
7.4.3.  регистрирует граждан, подавших заявку для выступления; 
7.4.4.  организует проведение голосования участников публичных слушаний; 
7.4.5.  устанавливает результаты публичных слушаний; 



 
 

 

          12 мая  

 

7.4.6.  подготавливает протокол публичных слушаний, включающий в себя рекомендации (предложения), и 
передает его для опубликования и обнародования на официальном сайте ОМСУ в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет МОСЕВЕРНЫЙ.РФ и(или) печатном средстве массовой информации для 
опубликования официальной информации ОМСУ в муниципальной газете «Северные вести», а так же в ее 
приложениях и официальных специальных выпусках. 

 
8. Порядок проведения публичных слушаний 

8.1. Публичные слушания проводятся по рабочим дням в период начиная с 16.30 часов и не позднее 22.00 
часов.  

8.2. Публичные слушания проводятся на территории в границах муниципального образования в 
отапливаемом, электрифицированном помещении. ОМСУ, принявшие правовой акт о назначении публичных 
слушаний, обязаны обеспечить жителям муниципального образования, желающим участвовать в публичных 
слушаниях беспрепятственный доступ в помещение, в котором они проводятся. Доступ в помещение прекращается в 
случае, если все имеющиеся в нем места заняты.  

8.3. За 30 минут перед началом публичных слушаний начинается регистрация участников. В 
регистрационный лист вносятся следующие сведения об участниках публичных слушаний: фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства, личная подпись. 

8.4. Ответственный за проведение публичных слушаний и секретарь публичных слушаний назначается 
правовым актом ОМСУ, назначившим публичные слушания, одновременно с назначением публичных слушаний. 
Секретарем публичных слушаний назначается муниципальный служащий структурного подразделения ОМСУ по 
связям с общественностью. В организации публичных слушаний по решению ОМСУ, назначившего публичные 
слушания, может принимать участие представитель структурного подразделения ОМСУ, в пределах полномочий 
которого является вопрос, выносимый на публичные слушания.  

8.5. Ответственным за проведение публичных слушаний (далее – председатель), проводимых по инициативе 
Главы МО или Муниципального Совета, является Глава МО. 

8.6. Ответственный за проведение публичных слушаний: 
8.6.1.  является председателем публичных слушаний; 
8.6.2.  ведет публичные слушания; 
8.6.3.  устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;  
8.6.4.  направляет подписанный протокол вместе с регистрационными списками в  ОМСУ, назначивший 

публичные слушания, для опубликования (обнародования) в течение  десяти дней после окончания публичных 
слушаний. 

8.7. Секретарь публичных слушаний (далее - секретарь): 
8.7.1.  перед началом проведения публичных слушаний регистрирует выступающих и участников слушаний; 
8.7.2.  ведет протокол публичных слушаний по проектам. 
8.8. В процессе проведения публичных слушаний обсуждаются предложения, высказанные участниками 

публичных слушаний, которые отражаются в протоколе публичных слушаний. 
8.9. Время выступления участников публичных слушаний не может превышать 5 минут.  
8.10. Вынесение решения публичных слушаний осуществляется в следующем порядке: 
8.10.1. Решение публичных слушаний выражается в одобрении или неодобрении проекта муниципального 

правового акта или вопроса (вопросов) о преобразовании муниципального образования. 
8.10.2. Решение публичных слушаний, выраженное в одобрении проекта муниципального правового акта или 

вопроса (вопросов) о преобразовании муниципального преобразования, считается принятым без голосования, если от 
участников слушаний не поступило ни одного аргументированного возражения. 

8.10.3. Если возражения поступили, решение публичных слушаний выносится путем открытого голосования 
простым большинством голосов от числа зарегистрированных участников слушаний. В голосовании участвуют только 
граждане, зарегистрированные в списке участников публичных слушаний. Представители органов государственной 
власти, ОМСУ и иные лица, присутствующие на публичных слушаниях, в голосовании не участвуют.  

8.11. Принятое решение зачитывается председателем участникам публичных слушаний.  
8.12. Процедура проведения публичных слушаний оформляется протоколом, в который заносятся 

результат(ы) публичных слушаний (результаты голосования), подписываемый председателем и секретарем. Протокол 
публичных слушаний оформляется в течение 3-х рабочих дней со дня проведения публичных слушаний. 

8.13. Подписанный протокол вместе с регистрационными списками в течение 5-ти календарных дней после 
окончания публичных слушаний направляется в ОМСУ, назначивший публичные слушания, для опубликования 
(обнародования) в течение 10-ти календарных дней со дня получения подписанного протокола. 

 
9. Результаты публичных слушаний 

9.1. Решение, принятое по итогам публичных слушаний, для ОМСУ носит рекомендательный характер. 
9.2. Решение, принятое по итогам публичных слушаний, подлежит обязательному рассмотрению ОМСУ, 

ответственным за принятие решения по вопросам, выносившимся на публичные слушания.  
9.3. Публичные слушания, организованные с нарушением порядка, предусмотренного законодательством 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования, а также настоящим положением, если это повлекло 
ограничение или лишение жителей муниципального образования возможности выразить свое мнение, признаются 
недействительными. В этом случае назначаются повторные публичные слушания. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       12 мая 

 

 
 
 
 
 

 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения  

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 

шестой созыв 
 

РЕШЕНИЕ 

Протокол № 006 
 

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета  
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Северный от 14.11.2017 № 063-009-5-2017 
 

«05» декабря 2019г.                                                                                                                                      № 034-006-6-2019 

 
          
С целью приведения решений Муниципального Совета в соответствии с действующим законодательством, 

Муниципальный Совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Муниципального Совета от 14 ноября 2017 года № 063-009-5-2017 «Об 
утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (далее – решение) следующие 
изменения: 

1.1. пункт 1.3. Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (далее – Положение), 
утвержденного п.1 решения, изложить в следующей редакции: 

«1.3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального образования, 
Муниципального Совета муниципального образования (далее – Муниципальный Совет), Главы муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета, или главы Местной администрации, 
осуществляющего свои полномочия на основе контракта». 

1.2. абзац четвертый п. 2.1 Положения изложить в следующей редакции: 
«инициатор публичных слушаний – Муниципальный Совет, Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия Муниципального Совета (далее – Глава МО), глава Местной администрации, 
осуществляющий свои полномочия на основе контракта, или инициативная группа граждан, численностью не менее 30 
человек, выступившая с инициативой проведения публичных слушаний;». 

1.3. пункт 4.2.1. Положения изложить в следующей редакции: 
«4.2.1. проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового 

акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования 
вносятся изменения в формате точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга в целях приведения данного устава в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами. Положение о порядке учета предложений и участия граждан 
в обсуждении проекта Устава и при внесении изменений и дополнений в Устав утверждается отдельным решением 
Муниципального Совета муниципального образования;». 

1.4. пункт 4.2.3. Положения изложить в следующей редакции: 
«4.2.3. проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;». 
1.5. пункт 6.2 Положения изложить в следующей редакции: «Публичные слушания, инициированные Главой 

МО или главой Местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, назначаются 
Главой МО путем издания постановления.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета и Главу Местной администрации. 
 

 
Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                               В.И. Миронкин 

 
 
 

 



 
 

 

          12 мая  

 

 
 
 
 
 

 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения  

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 

шестой созыв 
 

РЕШЕНИЕ 

Протокол № 013 
 

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный от 14.11.2017 №063-009-5-2017 «Об утверждении положения   

«О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном 
образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» 

 
«24» сентября 2020 г.                                                                                                                                    № 074-013-6-2020 

 
 

С целью приведения решений Муниципального Совета в соответствии с действующим законодательством и 
по результатам рассмотрения письма Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 
26.08.2020 №15-30-1140/20-0-0, Муниципальный Совет 

 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Муниципального Совета от 14 ноября 2017 года №063-009-5-2017 «Об 
утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (с изменениями, внесенными 
решением Муниципального Совета от 05.12.2019 № 034-006-6-2019) (далее – решение) следующие изменения: 

1.1. абзац четвертый пункта 2.1 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во 
внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (далее – 
Положение) дополнить словом «председателя» после слов «исполняющий полномочия»;  

1.2. абзац пятый пункта 2.1 Положения признать утратившим силу; 
1.3. в пункте 5.5 Положения устранить нарушения нумерации (5.5.1, 5.5.2); 
1.4. подпункт 7.4.6 пункта 7.4 Положения изложить в следующей редакции: 
«7.4.6. подготавливает протокол публичных слушаний, и передает результаты публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, для опубликования (обнародования) на официальном сайте ОМСУ 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет МОСЕВЕРНЫЙ.РФ и(или) печатном средстве массовой 
информации для опубликования официальной информации ОМСУ в муниципальной газете «Северные вести», а 
также в ее приложениях и официальных специальных выпусках.»; 

1.5. подпункт 8.6.1 пункта 8.6 Положения изложить в следующей редакции: 
1.6. «8.6.1. направляет подписанный протокол, вместе с регистрационными списками (передает 

результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений) в ОМСУ, назначивший 
публичные слушания, для опубликования (обнародования) в течение 5-ти календарных дней после окончания 
публичных слушаний.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета, и Главу Местной администрации. 
 

 
Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                               В.И. Миронкин 

  
 
 



 
 
 

       12 мая 

 

 
 
 
 
 
 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования  
города федерального значения  

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 

шестой созыв 
 

РЕШЕНИЕ 

Протокол № 018 
 

 О внесении изменений в Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный от 14.11.2017 № 063-009-5-2017  

«Об утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний  
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» 

 

 
«30» марта 2021 г.                                                                                                                                          № 099-018-6-2021 

 
 

С целью приведения решений Муниципального Совета МО МО Северный в соответствии с действующим 
законодательством и по результатам рассмотрения письма Юридического комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 17.11.2020 №15-30-1546/20-0-0, Муниципальный Совет 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Муниципального Совета МО МО Северный от 14 ноября 2017 года №063-009-5-2017 «Об 

утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» следующие изменения: 

1.1. в пункте 5.5 положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (далее – положение) нумерацию 
подпунктов 5.6.1, 5.6.2 изложить в следующей редакции: 5.5.1, 5.5.2; 

1.2. подпункт 8.6.1 пункта 8.6 положения изложить в следующей редакции: «8.6.1. является председателем 
публичных слушаний;»; 

1.3. подпункт 8.6.4 пункта 8.6 положения изложить в следующей редакции: «8.6.4. направляет подписанный 
протокол, вместе с регистрационными списками (передает результаты публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений) в ОМСУ, назначивший публичные слушания, для опубликования (обнародования) в 
течение 5-ти календарных дней после окончания публичных слушаний.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета и Главу Местной администрации. 
 
 
Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                               В.И. Миронкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

          12 мая  

 

 
 
 
 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения 

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 

шестой созыв 
 

РЕШЕНИЕ  

Протокол № 022 
 
 

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета  
МО МО Северный от 14.11.2017 №063-009-5-2017  

«Об утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний  
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» 

 
 

«09» ноября 2021 г.     № 120-022-6-2021 

 
 
С целью оптимизации процесса организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 

муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, 
исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной 
инфекции, а также с учетом рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Муниципальный Совет 

 
           РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Муниципального Совета МО МО Северный от 14 ноября 2017 года №063-009-5-2017 
«Об утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (Далее – Решение от 14.11.2017 
года № 063-009-5-2017) следующие изменения: 

1.1. наименование Решения от 14.11.2017 года № 063-009-5-2017 дополнить словами «города федерального 
значения» после слов «муниципальном образовании»; 

1.2. пункт 6.2 положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (Далее – Положение) дополнить 
абзацем следующего содержания: 

«Публичные слушания, инициированные Главой Местной администрации, назначаются Главой Местной 
администрации путем издания постановления Местной администрации». 

1.3. пункт   6.3.  Положения  дополнить словами  «, постановление Местной администрации» после слов 
«Главы МО»; 

1.4. пункт 7.1 Положения дополнить словами «Главы Местной администрации,» после слов «Главы МО,»; 
1.5.  пункт 8.2 Положения изложить в следующей редакции:  
«8.2.  Публичные слушания проводятся на территории в границах муниципального образования в 

отапливаемом, электрифицированном помещении           (в отопительный период – в отапливаемом помещении). 
ОМСУ или должностные лица, принявшие правовой акт о назначении публичных слушаний, обязаны обеспечить 
жителям муниципального образования, желающим участвовать в публичных слушаниях доступ в помещение, в 
котором они проводятся. Доступ в помещение прекращается в случае, если все имеющиеся в нем места заняты 
другими участниками.  

В случае проведения в Санкт-Петербурге санитарно-эпидемиологических мероприятий или иных 
ограничительных мероприятий, введенных уполномоченными  органами государственной власти Санкт-Петербурга 
публичные слушания могут проводиться в режиме видеоконференции или видеотрансляции в сети «Интернет» с 
предоставлением участникам публичных слушаний возможности подключения к трансляции по электронным адресам, 
указанным в муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний или информационном сообщении о 
проведении публичных слушаний.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета  и  Главу Местной администрации. 
 
 

Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                               В.И. Миронкин 

 
 



 
 
 

       12 мая 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения  

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 

шестой созыв 
 
 

РЕШЕНИЕ 

Протокол № 025 
 

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета МО МО Северный от 14.11.2017 №063-009-5-2017  
«Об утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 

муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» 
 
 

«29» марта 2022г.                                                                                                                                           № 138-025-6-2022 

 
 

В целях оптимизации процесса организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный и с 
учетом рекомендаций Юридического комитета Администрации губернатора Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет 

          
                  РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Муниципального Совета МО МО Северный от 14 ноября 2017 года № 063-009-5-2017 

«Об утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (Далее – Решение от 14.11.2017 
года № 063-009-5-2017) следующие изменения: 

1.1. пункт 6.2 положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (Далее – Положение) изложить в 
следующей редакции:  

«6.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы МО или Главы Местной администрации МО МО 
Северный, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - Главой МО.». 

1.2. в пункт 6.3 Положения слова «, постановление Местной администрации» исключить. 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета. 
 
 

 
Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                             В.И. Миронкин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

          12 мая  

 

 
 
 
 
 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
о проведении публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета  

внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Северный за 2021 год 
 
 
 

Уважаемые жители МО МО Северный!  

 
23 мая 2022 года в 17 часов 00 минут состоятся публичные слушания по обсуждению отчета об исполнении 

бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Северный за 2021 год. Публичные слушания будут проходить с соблюдением требований и 
ограничений, предусмотренных Постановлением  Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 № 121 «О мерах по 
противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и 
рекомендациями Роспотребнадзора России. Место проведения - помещение Местной администрации МО МО 
Северный по адресу: Санкт-Петербург, проспект Луначарского, дом 80, корпус 1, литер Б. Онлайн-трансляции 
публичных слушаний также будет доступна в официальной группе МО МО Северный «Вконтакте» 
https://vk.com/mo_nord_spb.  

Вопросы по теме публичных слушаний подаются в Местную администрацию МО МО Северный в письменном 
виде по адресу: 195274, г.СПб, пр. Луначарского, д.80, корп.1, лит. Б, приемная (по рабочим дням с 9 часов 00 минут 
до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), на официальный сайт в сети Интернет 
мосеверный.рф, а также на электронную почту: mo_nord_spb @mail.ru.  

Срок подачи вопросов по теме публичных слушаний: до 18 часов 00 минут 20 мая 2022 года.   
 

 
 
 
 
 

Исполнение бюджета по доходам за 1 квартал 2022 год 
муниципальное образование муниципальный округ Северный 

    
 Источники доходов Сумма, тыс. руб. Исполнено за  

2022 г. 
% исполнения 

Налог на доходы физических лиц 1 257,0 309,8 24,6 

Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 314,0 286,2 91,1 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 60,0 0,0   

Безвозмездные поступления 87 330,4 22 024,0 25,2 

ИТОГО: 88 961,4 22 620,0 25,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=49C9BDA217EFB6543D9F3A5AD2EF66B6A60244DA535157C2F66F0E3ADFF62EB248D7485A02402C05A438EAC343E6D6842813C3DF254561F802fEI
consultantplus://offline/ref=49C9BDA217EFB6543D9F3A5AD2EF66B6A60244DA535157C2F66F0E3ADFF62EB248D7485A02402C05A438EAC343E6D6842813C3DF254561F802fEI
https://vk.com/mo_nord_spb


 
 
 

       12 мая 

 

 
Исполнение бюджета по расходам за 1 квартал 2022 год 

муниципальное образование муниципальный округ Северный 

      

Наименование статей расходов 
Код раздела и 

подраздела 
Сумма, тыс. 

руб. 
Исполнено за  

2022 г. % исполнения 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 29 454,1 3 927,5 13,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 85,0 0,0  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 428,0 0,0  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 0500 30 755,5 879,0 2,85 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 50,0 0,0  

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1 772,0 208,0 11,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 7 909,0 1 661,5 21,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 16 530,9 3 544,1 21,4 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 570,0 0,0  

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 2 800,00 266,7 9,5 

ИТОГО:   90 354,5 10 486,8 11,6 

 
Источники финансирования дефицита бюджета за 1 квартал 2022 год 

муниципальное образование муниципальный округ Северный 

        
 

Наименование статей 
Сумма, тыс. 

руб. 
Исполнено за  

2022 г. 
% исполнения 

исполнения 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 1 393,1 -12 133,2   

Увеличение остатков средств бюджета 88 961,4 22 260,0 25,4 

Уменьшение остатков средств бюджета 90 354,5 10 486,8 11,6 

Итого источников финансирования дефицита 
бюджета 1 393,1 -12 133,2   

Отчет о численности и расходах на оплату труда муниципальных служащих 
муниципального образования муниципальный округ Северный за 2022 год 

1 квартал 

      
  

численность, чел. денежное содержание, тыс. руб. 
 

по штатному 
расписанию 

замещено 
фактически 

запланировано 
на год 

использовано 
фактически за год 

  
3 2 2789,3 275,3 

 
Местная Администрация 

    
19 16 14891,6 2102,0 

 
Итого по МО 

    
22 18 17680,9 2377,3 

  
Главный бухгалтер  
Местной администрации  
МО МО Северный                                       Н. А. Шилова 

 



 
 

 

          12 мая  

 

 
 

 

О внесении изменений в закон «О защите прав потребителей» 

 
Президент России Владимир Путин подписал федеральный закон о внесении изменений в статью 16 закона 

РФ «О защите прав потребителей». Предусмотренные законом изменения особо значимы в нынешних условиях, когда 
потребитель становится более уязвимым перед недобросовестными экономическими агентами и в связи с этим 
нуждается в дополнительной защите. 

Разработанный Роспотребнадзором закон содержит перечень недопустимых условий договоров, 
ущемляющих права потребителей. Фиксируется, что в случае, если включение в договор таких условий причинило 
потребителю убытки, продавец обязан возместить их в полном объеме. 

В перечень недопустимых условий, например, вошел пункт о праве на одностороннее изменение условий 
договора или на отказ от его исполнения, который часто встречается в договорах с кредитными организациями или в 
договорах об оказании услуг связи. Недопустимым также объявлено положение об обусловливании приобретения 
одних товаров или услуг обязательным приобретением других. Это происходит, например, когда банк увязывает 
выдачу кредита с заключением договора личного страхования. 

Недопустимо ограничивать потребителя в средствах и способах защиты нарушенных прав. Этому положению 
противоречит, в частности, включение в условия пользования подарочными картами пункта о том, что «подарочные 
карты возврату не подлежат». Недопустимой практикой также признано оказание дополнительных платных услуг без 
получения согласия потребителя. 

Также вводится запрет принуждать потребителя к предоставлению персональных данных под угрозой отказа 
от сделки в случаях, когда предоставление таких данных не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации. 

Всего в  законе в качестве недопустимых названы 13 условий, ущемляющих права потребителей. 
Принятые изменения позволят заметно снизить количество злоупотреблений со стороны недобросовестных 

хозяйствующих субъектов и станут действенной мерой в деле искоренения распространенных несправедливых 
практик в правоотношениях с участием потребителей. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2022 года. 
 
Источник: 78.rospotrebnadzor.ru 
 
 
 
 
 

 
 

О сигнале «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» 
 

Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Пожарно-спасательный отряд противопожарной 
службы Санкт-Петербурга по Калининскому району Санкт-Петербурга напоминает: 

Сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» подается путем включения городских и производственных сирен, уличных 
громкоговорителей, телевизионных каналов, производственных и транспортных гудков, а также другими сигнальными 
средствами.  

Услышав его, немедленно включите радио и телеприемник (громкоговоритель) и прослушайте экстренное 
сообщение ГУ МЧС РФ (Управления по делам ГО и ЧС города). Эти сообщения будут содержать необходимую 
информацию об угрозе или начале военных действий, об угрозе или возникновении ЧС, их масштабах, 
прогнозируемом развитии, неотложных действиях и правилах поведения населения. Действуйте в соответствии с 
полученными рекомендациями. Тексты сообщений могут иметь некоторое отличие, но в целом они должны давать 
полную информацию о создавшейся чрезвычайной ситуации, принимаемых мерах и порядке поведения населения в 
данном случае.  

В местах, где из-за удаленности не слышно звука сирен и нет громкоговорителей центрального радиовещания, 
сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и речевую информацию будут передавать специальные автомобили, оснащенные 
системой громкоговорящей связи. 

Полностью прослушав и поняв речевую информацию, необходимо выполнить все рекомендации. Если Вы не 
полностью прослушали речевую информацию, то не спешите выключить радио или телевизор, информация будет 
повторена еще раз. 

помните, что в первую очередь необходимо взять с собой документы, деньги и по возможности запас еды и 
питьевой воды на сутки, запакованный в водонепроницаемую упаковку или пакет. 

Проинформируйте соседей - возможно, они не слышали передаваемой информации.  
Пресекайте немедленно любые проявления паники и слухи.  
От Ваших знаний и умений зависит Ваша жизнь, жизнь близких! 

 
 
 
 
 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202205010017
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202205010017
http://78.rospotrebnadzor.ru/

